第６回定例記者懇談会 次第

日時：令和５年９月２９日（金）午後３時～

場所：岩滝保健センター ２階 会議室

１ 開 会

２ 町長からの報告

（１）野田川地域認定こども園の整備について （資料１）

（２）「予約型乗合交通」実証運行の開始について （資料２）

（３）京都橘大学との連携・協力に関する覚書の締結式について （資料３）

（４）「ちょこっとリユース」事業について （資料４）

（５）防災訓練および防災フェアの開催について （資料５）

（６）地域安全パレードの開催について （資料６）

（７）１２３号鉄道院蒸気機関車生誕１５０年イベントの開催について （資料７）

（８）第１２回与謝野町蕪村顕彰全国俳句大会の俳句作品の募集結果について （資料８）

（９）国重要文化財「大風呂南１号墓出土品」の特別展示について （資料９）

（１０）与謝野町戦没者追悼式の挙行について （資料１０）

（１１）その他情報提供

３ 閉 会

Press Release
報道各社 御中

令和５年９月２９日

与 謝 野 町

与謝野町では、野田川地域に建設予定の認定こども園新園舎の整備について、現在、野田

川地域で運営している３園（のだがわこども園、山田保育所、石川保育所）のいずれかを活

用した新園舎整備を検討してまいりました。

この度、整備計画地を以下のとおり決定しましたのでお知らせします。

なお、令和５年９月定例議会で、議員および住民に向け公表済みです。

１．整備計画地

与謝野町立石川保育所およびその周辺地

２．選定の経過

令和５年３月２９日、与謝野町公共施設等マネジメント推進委員会の第１次答申におい

て、野田川地域の現在のこども園・保育所のすべての園舎は老朽化が著しく、子ども達

の就学前教育・保育に必要な施設環境の整備や、地域間格差の解消が求められている

こと、加えて保護者の働き方の変化等、時代に対応した保育サービスが求められてい

ること等の理由から、野田川地域認定こども園の新園舎整備は急務であるとの方向性が示

されました。

これを受け、まちづくり及び行政改革推進本部（まちづくり本部会）に「子育て施設検

討部会」を設置し、子ども・子育て会議での審議や保護者アンケートを踏まえ、町の考え

方をまとめ、改めて与謝野町公共施設マネジメント推進委員会に町の考え方を示しており

ます。町の考え方については、町ホームページにも掲載しております。

今後、整備計画（案）に基づき、保護者会、未来の利用者、区長会、地域住民、町議会

等広く合意形成を図った上で、新たに野田川地域認定こども園整備の基本構想となる整備

計画を令和６年３月を目途に策定することとしております。

なお、令和５年９月定例議会での野田川地域認定こども園に係る一般質問の答弁におい

て、議員及び住民に対し、野田川地域認定こども園の整備計画地についての町の方針を公

表しております。

野田川地域認定こども園の整備について

～整備計画地の方針を公表～

問い合わせ先

子育て応援課 こども応援係

担当：小西

電話：０７７２－４３－９０２４

資料１

- 1 -

Press Release

報道各社 御中

令和５年９月２９日

与 謝 野 町

新たな地域交通「予約型乗合交通」の

実証運行を１０月２日（月）から開始します

～ ９月２８日（木）から電話予約・スマホアプリ予約受付開始 ～

与謝野町では、町営バス（コミュニティバスひまわり）の一部路線を再編し、令和５年１

０月２日（月）から開始する野田川地域と桑飼地域における新たな地域交通「予約型乗合交

通」の実証運行に併せて、スマートフォンから予約できるアプリをリリースし、９月２８日

（木）から電話予約とアプリ予約の受付を開始していますのでお知らせします。

行政、地域、交通事業者、システム業者のほか、地域の商工業者にも本事業に参画いただ

き、地域一帯となり、利用者の利便性の向上を目指すとともに、持続可能な交通体系の維持

確保に努めていきます。

１．実証運行の概要について

（１）実施期間  令和５年１０月２日（月）～令和６年３月３１日（日）

（２）実施主体  与謝野で織りなす「おでかけ環境」共創プラットフォーム（与謝野町、

日本交通株式会社、桑飼地区支え合い交通運営協議会、丹後海陸交通株

式会社、与謝野町商工会、くすぐるカード会、協同組合加悦谷ショッピ

ングセンター、株式会社にしがき、株式会社さとう）

（３）運行主体  ①野田川地域：日本交通株式会社

②桑飼地域：桑飼地区支え合い交通運営協議会

（４）システム業者   SWAT Mobility Japan 株式会社

（５）運  賃  大人：３００円／小人：１５０円／幼児：無料

※身体障害者手帳、療育手帳、及び精神障害者手帳所持者、並びにその

介護者（１人）は半額

（６）使用車両  ①野田川地域：タクシー車両（セダン）

②桑飼地域：軽自動車両

（７）乗降場所  １７５ヵ所（令和５年９月２８日現在）

（８）利用方法  ①電話予約（受付時間：平日 午前９時～午後５時）

専用ダイヤルにて受付 TEL：０５０－１８０８－４３８４

②スマホアプリ予約（２４時間３６５日受付可）

（９）予約受付  ①野田川地域：１週間前から当日のダイヤ１時間前まで

②桑飼地域：１週間前から前日まで

資料２

- 2 -

Press Release

報道各社 御中

令和５年９月２９日

与 謝 野 町

（10）運行エリア・運行ルート等

地域 エリア 地区 運行曜日 運行時間

野田川

地域

岩屋・市場エリア 岩屋、幾地
月・水・金

午前９時

～午後５時

山田エリア 上山田、下山田

石川エリア 石川 火・木・土

桑飼地域 桑飼エリア 温江、明石、香河 月～土

共通地域
市街地エリアＡ 加悦、算所、三河内、四辻 月～土

市街地エリアＢ 上山田、石川 月～土

運行ルート

岩屋・市場エリア、桑飼エリア ⇔ 市街地エリアＡ

石川エリア          ⇔ 市街地エリアＡ・市街地エリアＢ

山田エリア                   ⇔ 市街地エリアＢ

※市街地エリア：交通結節点、商店、医院、金融機関等が所在するエリア

２．スマホアプリについて

 利用者には、「よさの乗合交通」アプリ

をダウンロード（「App Store」または

「Google Play」）していただき、基本

情報を入力して登録いただきます。

 予約の際は、氏名・乗降場所・希望日

時・乗車人数などを入力していただき

ます。

問い合わせ先

企画財政課 企画政策係

担当：松本・本田

電話：０７７２－４３－９０１５

アプリ登録画面 予約画面

よさの乗合交通

アプリリンク

- 3 -

よさの乗合交通
ご利用ガイド

050-1808-4384

「よさの乗合交通」とは、利用者の予約に応じて運行す
る予約型乗合交通です。ご利用には必ず予約が必要とな
ります。本ガイドにもとづきお気軽にご利用ください。

令和5年10月2日運行開始！

よさの乗合交通予約センター

平日 9:00-17:00予約受付時間

電話予約
予約時に伝えること

① お名前
② 予約希望日時
③ 乗る場所・降りる場所
④ 同乗者の有無

前日までに予約する
野田川地域は１時間前まで予約で
きますが、状況により予約できな
い場合もありますので、早めの予
約がおすすめです。

帰りも予約する
帰りもご利用になる場合は、行き
の予約時に、帰りの予約もしてお
くと安心してお出かけできます。

予約できる期間 1週間前から前日まで
（野田川地域は当日ダイヤ1時間前まで）

スマホアプリ予約

乗車方法

運行ダイヤ
エリア 岩屋・市場 山田 石川 桑飼

運行日 月・水・金 火・木・土 月～土

行き
(往路)

① 09:05発
② 10:05発
④ 13:05発

① 09:35発
② 10:35発
④ 13:35発

① 09:10発
④ 11:50発
⑤ 14:10発

① 09:00発
② 10:00発
③ 11:00発
④ 13:00発
⑤ 14:00発
⑥ 15:00発
⑦ 16:00発
※行き帰りを定めない

帰り
(復路)

③ 11:10発
⑤ 14:10発
⑥ 15:10発
⑦ 16:10発

③ 11:45発
⑤ 14:45発
⑥ 15:45発
⑦ 16:45発

② 10:00発
③ 11:00発
⑥ 15:00発
⑦ 16:00発

③ 予約情報（氏名・乗降場所・希望日
時・乗車人数など）を入力

① 左記から「よさの乗合交通」
アプリをダウンロード

② 基本情報を入力して登録

① 予約した乗降場で車
両をお待ちください

② 降車の際に乗務員に
所定の運賃をお支払
いください

※日曜・祝祭日・年末年始（12/30-1/3）は運休

大人（中学生以上）
小人（小学生）
幼児（未就学児）

300 円
150 円
無料

※身体障害者手帳、療育手
帳、精神障害者手帳所持者、
その介護者（１人）は半額

予約のポイント

運賃表

お問合せ先：与謝野町役場 企画財政課 TEL.0772-43-9015

24時間365日
受付可能‼

- 4 -

176

312

101

102

106

105

107
113

114
116115 119

118

120

121
123

124

126

127

128

201
202 203

204
205

206

207

208 209 210 212

211
213

215 219

220

223221

222 224
225

226

217

216

218

129

125

122

117

112

307

306

308

309

310

325

326

801

802

805

803

804

806

807
808 809

810

811

813

814

324

323

313
312

311316315
314

317 319
321

322

719

718

717

714

712

711

710

707

706

708

705

703
702

701

716

320

304

303

302

305

301

111

109

110

103

104

432

501
502

503504

505

506
507

508

509
608

606

605

604

603

602

601

607

510

513
512

511 515
516

517

518
519

520

521
522

523

524
525

526

514

431

430

429

428

426
425

424

423
421

420
419

418

416

409
408

407

406 405

403

402

404

401

410

417

422

433414

413 415

412

411

434

435

427

437
436

与謝野駅

京都丹後鉄道

岩滝口駅

山
陰
近
畿
自
動
車
道

与謝天橋立IC

サイクリングロード

市街地エリアＡ
【❸❺❻共通エリア】
市街地エリアＡ
【❸❺❻共通エリア】

❻桑飼エリア❻桑飼エリア

市街地エリアＢ
【❹❺共通エリア】
市街地エリアＢ
【❹❺共通エリア】

❸岩屋・市場エリア❸岩屋・市場エリア

❺石川エリア❺石川エリア

❹山田エリア❹山田エリア

№
101
102
103
104
105
106
107
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129

　　 乗降場名称
岩屋上
岩屋上地会館
岩屋上地会館南
阿知江磯部神社
岩屋上地駐車場
奥地屋台小屋
愛宕山下
岩屋下地会館
岩屋下地10組
岩屋川線上
岩屋川線中
西林寺
岩屋公民館
西林地中
西林地会館
西林地下
西林地13組
トウド山
中村神社前
さんさんパーク前
府営住宅幾地団地
平地
福井商店
幾地口バス停下
幾地公民館
養原院横
のだがわこども園
幾地202組

岩屋・市場エリア

№
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226

　　 乗降場名称
上山田バス停上
丸中モータース商会横
竹林横
上山田公民館下バス停上
上山田変電所前
上山田変電所横
水戸谷バス停（峰山線）上
水戸谷バス停（与謝線）下
ウィズユー
第３分団消防車庫
下山田2-1組
下山田1-1組
谷川宮ノ下線・下山田横道線交差点
どさんこ大将マリモ
下山田8組
下山田12組
下山田公民館
与謝野駅
糸井会計事務所前
町営住宅下山田団地前
下山田バス停上
向陽台下
フォレストタウン下山田
畔本線
堂谷橋バス停下

山田エリア

№
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
319
320
321
322
323
324
325
326

　　 乗降場名称
谷田
大宮上
大宮会館
大宮
下寺岡
川上上
川上公民館
川上口
石川上地公民館
豊口橋
石川診療所
第4分団消防車庫
石川農構センター
亀山公民館下
亀山
コメリハード＆グリーン与謝野店
ケーズデンキ与謝野店前
あたご田
石川小学校前
石川保育所
石川郵便局横
石川下地
石川下地公民館
物部神社上
堂谷公民館

石川エリア

№
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437

　　 乗降場名称
かや山の家
虫本上
虫本公民館
虫本中
虫本下
旧配水池
大虫神社鳥居前
奥手下
奥手中
奥手上
湯ノ谷
尾上上
尾上団地
尾上下
尾上橋
川向上
本村地蔵
百合上
百合
常栖寺下
川向下
ポンプ車庫前
桧谷
小森谷上
旧バス停前
温江公民館
小森谷下
小虫神社下
尾作
谷垣上
谷垣防火水槽
谷垣下
門出上
門出中
門出下
上ヶ石
あつえ彩菜館

桑飼エリア
№
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520
521
522
523
524
525
526
601
602
603
604
605
606
607
608

　　 乗降場名称
慈徳院下
与謝の園下
日産公民館
古墳公園
日産上
日吉ヶ丘
つばきこども園下
棒賀
棒賀旧新町
明石公民館
ZIP CAFE
大代花
大代
旧明石公民館
大代会館
倉ヶ崎
和田
ゴダイドラッグ加悦店
府営住宅明石団地西
府営住宅明石団地東
西橋
庄ヶ崎嶋
庄ヶ崎地蔵
庄ヶ崎
庄ヶ崎公民館
玉峠
慈雲寺下
丈見橋上
一之坂
香河作業所前
丸山
日晩寺中
日晩寺下
日晩寺下石碑前

№
701
702
703
705
706
707
708
710
711
712
714
716
717
718
719

　　 乗降場名称
加悦庁舎
加悦地域公民館
にしがき加悦店
算所縄手
算所公民館下
三河内郵便局前バス停
ウイル
フレッシュバザール野田川店
ココカラファイン与謝野町店
ローソン与謝野町加悦店
野田川庁舎
四辻
JA京都野田川支店
与謝野町商工会館
野田川わーくぱる

市街地エリアA

№
801
802
803
804
805
806
807
808
809
810
811
813
814

　　 乗降場名称
不二家丹後与謝店
ジャパン野田川店
ゴダイドラッグ野田川店
野田川丹海
三光園
餃子の王将与謝野店
服部産業
にしがき石川店
まるぜん書店
KARAOKE & Amusement S
フレッシュバザール与謝野石川店
スーパードーム野田川店前
ファミリーマート与謝天橋立インター店

市街地エリアBよさの乗合交通乗降場一覧（令和5年9月27日現在）よさの乗合交通乗降場一覧（令和5年9月27日現在）

- 5 -

Press Release
報道各社 御中

令和５年９月２９日

与 謝 野 町

与謝野町と京都橘大学（所在地：京都市山科区）は 相互の人的、知的および物的資源を有効に

活用し、地域社会の活性化と振興、および人材育成に寄与することを目的として、このたび連

携・協力に関する覚書を締結します。

与謝野町と京都橘大学は、従来より、与謝野町の産業振興やまちづくりに関して連携・協力を

すすめてきました。とくに近年では、京都橘大学の学生も調査員として参画して与謝野町の地域

経済分析のための調査活動を行い、それは「与謝野町地域経済分析調査報告書（2022年3月）」に

まとめられました。この調査結果は、与謝野町における産業振興政策策定の基礎資料となってお

り、また与謝野町中小企業振興基本条例改正のための理論的支柱としても活用されています。

与謝野町と京都橘大学は、今回の覚書締結により、これまでの連携・協力関係をさらにすす

め、地域社会の活性化と振興、および人材育成に寄与することをめざします。

つきましては、以下のとおりの締結式を開催しますのでお知らせします。

１．日 時 令和５年１０月１６日（月） １２時３０分～

２．場 所 京都橘大学 アカデミックリンクス２階 会議室１（京都市山科区）

３．出席者 与謝野町 町長 山添 藤真

産業観光課 課長 市田 桂一

京都橘大学 学長 日比野 英子

地域連携センター長 岡田 知弘

法人事務局長 足立 好弘

学術事務部長 中村 敬仁

４．次 第

（１）開会の辞

（２）出席者紹介

（３）与謝野町長挨拶

（４）京都橘大学長挨拶

（５）覚書概要説明

（６）覚書調印

（７）閉会の辞

（８）記念撮影

（９）質疑応答

与謝野町と京都橘大学は連携・協力に関する覚書を締結します

本リリースは、与謝野町から宮津記者クラブ、京都橘大学から京都大学記者クラブへ配信しています。

【お問い合わせ先】

与謝野町産業観光課（担当：井上）

TEL：0772-43-9012（直通）
Mail：sangyokanko@town.yosano.lg.jp

京都橘大学広報課

TEL：075-574-4112（直通）
Mail：pub@tachibana-u.ac.jp

資料３

- 6 -

mailto:sangyokanko@town.yosano.lg.jp
mailto:pub@tachibana-u.ac.jp

Press Release

報道各社 御中

令和５年９月２９日

与 謝 野 町

与謝野町リユース事業「ちょこっとリユース」を実施します

～使わなくなったものが誰かの役立つものに～

与謝野町では、一昨年、宮津市と共同宣言した気候非常事態宣言の取り組みの一環として、

町内ご家庭のまだ使える不用品がごみとして排出されるのではなく、再使用（リユース）さ

れることで、ごみ量を削減するとともに資源循環型社会への転換に向け、町民のライフスタ

イルを見直し、社会生活や産業活動における省エネルギーの推進を図るため、与謝野町リユ

ース事業「ちょこっとリユース」を実施します。

取材いただける場合は、お手数ですが下記の問い合わせ先までご連絡をお願いします。

１．日時

  令和５年１０月２０日（金）～２９日（日）の１０日間

いずれも、午前１０時～午後３時

２．場所

旧与謝小学校 体育館（住所：与謝野町字滝４６８番地）

３．取り扱い品目

  取り扱うリユース品は、食器類・衣類・玩具・楽器・工具・家具類（大型でないもの）

です。詳細は、チラシおよび持込基準をご確認ください。

４．その他

  町外の方は持ち帰りのみしかできません（持ち込み不可）。

また、最終日（１０月２９日(日)）は、町内の方も持ち帰りのみしかできません。

問い合わせ先

農林環境課 地球温暖化対策室

担当：糸井

電話：０７７２－４３－９０２３

資料４

＜昨年度の様子＞

- 7 -

会場

「自分はもういらないけど、

まだ十分に使えるもの」を

お持ち込みください。

ゴミを削減するためリユース品

の無料交換を行います。

まだ使えるものを
全部ごみにするのは

もったいないな…

品物の持ち込み、持ち帰りにお越しください

旧与謝小学校体育館
所在地 与謝野町字滝468

最終日の10/29（日）は持ち込みは
出来ず,持ち帰りのみの日となりますの

でご了承ください。

会場（体育館）では品物の計測の
ため多少お時間をいただく場合

があります。

注意事項が裏面にあります0772-43-9023
－ お問合せ －

与謝野町農林環境課
地球温暖化対策室

「ちょこっとリユース」のお知らせ

❖持ち込みのみ、持ち帰りのみでも参加できます。

❖品物の返品はできません。

❖品物は汚れや不良の場合があることをご了承ください。

❖不都合や事故等が生じても町は一切の責任を負いません。

令和５年

10:00 ▶15:00１０/２０ 〜１０/２９金 日

与謝野町リユース事業

～使わなくなったものが誰かの役立つものに～

- 8 -

食器・キッチン用品 工具

持ち込みできるもの

持ち込みできないもの
家電製品 冷蔵庫、冷凍庫、洗濯機、エアコン、テレビ(ブラウン管、液晶、プラズマ)など

蛍光灯・電池類 蛍光灯・乾電池、バッテリー・バッテリー内蔵機器など

個人情報機器 パソコン、携帯電話、スマートフォン、タブレットなど

危険物等 危険物類（油類、火薬類の発火物、燃料缶）、土類、がれき、液体など

部品が揃っているもの
分解していないもの

腐食、変形していないもの
サビや汚れ、非通電も持ち込み可能

ゲーム機、ゲームソフト、フィギュア、
ミニカー、プラレール、ぬいぐるみ、

知育玩具、乗用玩具等

食器、コップ、スプーン、フォーク、鍋、
フライパン、やかん、調理器具等

部品が揃っているもの
傷・破損・カビ・汚れがないもの

タンス、チェスト、カラーボックス、テーブル、イス、
ソファ、本棚、食器棚、照明器具、ベッド、

置物、置時計、掛け時計等

手工具、電動工具（インパクトドライバー、
電動ドリル、サンダー、グラインダー等）、

草刈り機、道具箱等

割れ、欠け、ひびのないもの
カビ・サビがないもの

再使用可能なもの
カビ、サビ、破損がないもの

アクセサリー、腕時計、鞄、財布、
ベルト、帽子、スポーツ用品、楽器、
アウトドア用品、ガーデニング用品等

家具・インテリア おもちゃ

雑貨

①まだ十分に使えそうですか？

②壊れや破れ、欠品、ひどい汚れやカビはありませんか。

③持ち込みできるものか再度ご確認ください。
注意点

お持ち込み基準
詳細はこちら

「次の人がそのまま使えて、

使うのに不自由しないもの」

をお持ちください。

リユース品には
次に使う方が
いらっしゃいます。

与謝野町リユース事業

＊持ち込み基準の詳細は与謝野町ホームページに掲載しています。

きれいなもの
やぶれ、シミ、過度な毛玉のないもの
衣類、アクセサリー、腕時計、カバン、財布

ベルト、帽子、サングラス、ネクタイ、メガネ、髪飾り

衣類・ファッション雑貨

靴、肌着、靴下、着物、水着、制服、
体操着、ユニフォームは受付できません

ちょこっとリユース

大人が一人で持ち込める程度の家具とします

- 9 -

持ち込み基準
リユース品回収・交換会

食器・キッチン用品

工具

家具・インテリア

ゲーム・玩具

雑貨・その他

衣類

- 10 -

食器・キッチン用品

・皿
・茶碗
・コップ
・スプーン
・フォーク
・金属製の箸
・その他の食器

・漆器
・包丁
・鍋
・フライパン
・やかん
・その他の調理器具

・綺麗なもの

・使用感が目立たないもの

・洗えば落ちる汚れは可

・破損,欠け,ヒビが無いもの

・割れている、欠けている

・破損している

・亀裂がある

・ひどい汚れがある

（茶渋,落ちそうにない水垢、退色等）

・木製でかびがはえている

・さびている

持ち込みできる 持ち込みできない

- 11 -

工具
■手工具
・トンカチ
・のこぎり
・くわ
・かま
・剪定ばさみ
・ドライバー

■電動工具
・電動のこぎり
・インパクトドライバー
・電動ドリル
・サンダー
・グラインダー
・草刈り機
・道具箱

・基本的に全て持ち込み可

・サビや汚れがあっても可

・非通電でも可

・コードが切れていても可

・腐食している

・変形している

・分解されている

持ち込みできる 持ち込みできない

- 12 -

家具・インテリア

・タンス
・チェスト
・テーブル
・イス
・ソファ
・本棚

・鏡台
・食器棚
・照明器具
・置物
・置時計
・掛け時計

・部品が揃っているもの

・綺麗なもの

・タンスは古いものも可

・一人で持ち運びができる

程度の大きさのもの

・欠品がある

・目立つ傷や破損がある

・カビ、汚れがある

・サビがひどい（多少は可）

・色褪せている

・一人では持ち運びできない

持ち込みできる 持ち込みできない

- 13 -

ゲーム・玩具

・ゲーム機
・ゲームソフト
・フィギュア
・ミニカー

・つみき
・ぬいぐるみ
・知育玩具
・乗用玩具

・部品が揃っているもの

・分解していないもの

・通電は不問

・欠品がある

・破損がある

・色褪せがある

・破れている

・布部分が汚れている

持ち込みできる 持ち込みできない

- 14 -

雑貨・その他

・アクセサリー
・腕時計
・服飾雑貨
・釣具
・ヘッドホン
・ヘルメット
・楽器

・スポーツ用品
（バット、ラケット、ボール等）

・アウトドア用品
・キャンプ用品
・ガーデニング用品
・壺
・置物

・再使用可能なもの ・かびている

・錆びている

・破損がある

・劣化している

・欠品がある

持ち込みできる 持ち込みできない

- 15 -

衣類

婦人・紳士・子ども向けの衣類

・やぶれがある

・しみがある

・過度な毛玉がある

・肌着

・靴下

・水着

持ち込みできない

・きもの

・学校制服

・ユニフォーム

・体操着

・くつ

・スリッパなどの履物

- 16 -

Press Release
報道各社 御中

令和５年９月２９日

与 謝 野 町

与謝野町では、住民の防災意識の高揚と防災関係機関の連携強化、防災体制の強化を図る

ことを目的に、町民を全員対象に令和５年度町防災訓練を行います。

本年度は、地震発生時に焦らず行動できるよう、地震発生を想定した訓練内容とし、各自

が訓練の中で安全行動を実施します。

また、防災意識の啓発イベントとして、消防防災フェアも同日開催し、会場では地震に関

連した各種体験ブースや展示ブースを開設します。

１．日時

令和５年１０月２２日（日）

防 災 訓 練：午前９時～１２時

消防防災フェア：午前９時４５分～１１時３０分

２．場所

防 災 訓 練：各地区で指定された場所

消防防災フェア：加悦中学校 体育館（住所：与謝野町字加悦７３０番地）

３．内容

防 災 訓 練：地震発生を想定した避難訓練

①サイレン吹鳴②住民各自が一次避難場所へ避難③隣組から区へ報告

④区から町へ報告⑤区で個別訓練（該当の区のみ）

消防防災フェア：起震車体験、煙体験、消火体験、防災カードゲーム など

与謝野町防災訓練および消防防災フェアを行います

～地震想定訓練とし、消防防災フェアと同日開催～

問い合わせ先

総務課 防災危機管理対策室

担当：小西

電話：０７７２－４３－９０１１

資料５

＜昨年度の様子＞

＜昨年度の様子＞

- 17 -

- 18 -

- 19 -

- 20 -

Press Release
報道各社 御中

令和５年９月２９日

与 謝 野 町

与謝野町防犯推進協議会では、全国地域安全運動期間（１０月１１日から２０日）に地域

安全に関する防犯啓発を行い、住民に地域安全の意識を普及させ、犯罪のない明るい町づく

りを推進することを目的として、以下のとおり地域安全パレードを実施します。

１．日時

令和５年１０月１５日（日）午後１時３０分～３時００分

２．場所

式 典 場 所：野田川グラウンド

パレード 経路：与謝野町役場野田川庁舎 ⇒ 野田川グラウンド

※パレード経路詳細は、次ページをご参照ください

３．パレード参加予定者

与謝野町防犯推進協議会委員（約６０名）、与謝野町長、与謝野町議会議長、

宮津警察署長、京都府警察音楽隊、カラーガード隊、宮津警察署員

４．実施内容

※パレード後に、野田川グラウンドで式典を開催します。

【雨天の場合】

※雨天時はパレードを中止し、野田川森林公園屋内交流広場で、式典のみを午後１時３０分

から開催します。

※台風接近等の荒天の場合は、全て中止します。

与謝野町地域安全パレードを実施します

～全国地域安全運動期間における防犯啓発事業～

与謝野町地域安全パレード 午後１時３０分～１時５０分

式

典

来賓挨拶 午後１時５０分～２時００分

京都府警察署

音楽隊・カラーガード隊による演奏・演技
午後２時００分～２時３０分

乗馬体験コーナー・警察車両展示等 午後２時００分～３時００分

資料６

- 21 -

Press Release
報道各社 御中

令和５年９月２９日

与 謝 野 町

【与謝野町地域安全パレード経路詳細図】

問い合わせ先

与謝野町防犯推進協議会事務局

（総務課 行政係）

担当：伊達

電話：０７７２－４３－９０１０

＜昨年度の様子＞

- 22 -

与謝野町地域安全パレード実施要綱

１．目  的

   全国地域安全運動期間（１０月１１日から２０日まで）に、町ぐるみの地域安全

パレードを実施して地域安全に関する広報啓発を行い、町内に地域安全の意識を普

及させ、もって犯罪のない明るい町づくりを推進しようとするもの。

２．名  称

  与謝野町地域安全パレード

３．主催者等

（１）主 催・・・与謝野町防犯推進協議会

（２）共 催・・・京都府宮津警察署

与謝野町

４．日時・場所

   令和５年１０月１５日（日）午後１時３０分～午後３時

内 容 時 間 場 所

パレード 午後１時３０分～ 野田川庁舎⇒野田川グラウンド

式

典

①防犯推進協議会長あいさつ

②与謝野町長あいさつ

③宮津警察署長あいさつ

午後１時５０分～

野田川グラウンド 音楽隊演奏

カラーガード隊演技
午後２時００分～

パトカー展示等

乗馬体験コーナー
午後３時００分まで

【雨天の場合】 パレード・式典の一部を中止する

内 容 時 間 場 所

式

典

①防犯推進協議会長あいさつ

②与謝野町長あいさつ

③宮津警察署長あいさつ

午後１時３０分～
野田川森林公園

（屋内交流施設）

音楽隊演奏 午後１時４５分～

- 23 -

※１ 雨天の判断は、午前７時に決定し関係者へ連絡する

※２ 台風等の荒天時は全行事を中止する

５．参加者等

   与謝野町防犯推進協議会委員、京都府警音楽隊、カラーガード隊、宮津警察署、

   平安騎馬隊、町民、他 計約２００名

６．パレードの隊列

   隊列順（基本４列縦隊）

① カラーガード隊

② 音楽隊

③ パレード参加者

④ パトカー

７．広報・啓発

  （１）町民への広報

   ①広報よさの ９月１０日発行分

   ②ＦＭ告知放送、ＣＡＴＶ文字放送及び町ホームページにより告知

   ③児童用チラシ のだがわこども園、石川保育所、山田保育所に配布

  （２）配布物品（パレード参加者による配布）

   ①2WAYぴかりんライト ２００個

   ②カラーメッシュポーチ A6 １００個

８．服装等

   警察官以外は私服に防犯腕章及びプラカード

- 24 -

Press Release

報道各社 御中

令和５年９月２９日

与 謝 野 町

１２３号鉄道院蒸気機関車（加悦鉄道２号機関車）
生誕１５０年記念イベントを開催

～Happy 150th Birthday～

ＮＰＯ法人加悦鐵道保存会（加悦鉄道資料館の指定管理者）が、日本の近代化を牽引した

１２３号鉄道院蒸気機関車（加悦鉄道２号機関車）生誕１５０年記念イベントを開催されま

す。イベント期間中は、展示や車両の特別公開などが実施されます。

詳細は次のとおりですので、ご都合がよろしければぜひ足をお運びください。

１．日時

  ■展示    令和５年１０月２１日（土）～１２月２４日（日）

期間中の土曜日・日曜日・祝日の計２２日間、午前９時～午後５時

■特別公開  令和５年１１月１０日（金） 第 1部 午前１０時～１１時

第２部 午後 １時～ ２時

第３部 午後 ３時～ ４時

２．場所

加悦鉄道資料館（旧加悦鉄道加悦駅舎）

３．内容

  ■展示    外観や内部構造の紹介（パネルや模型による展示）

         走行音や汽笛吹鳴音を聞くことができるコーナーの設置 など

■特別公開  １２３号鉄道院蒸気機関車、ハブ３、ハ４９９５の車内を公開

          参加費：１，０００円

          定 員：各部１０人 ※要予約

４．主催

ＮＰＯ法人加悦鐵道保存会（加悦鉄道資料館の指定管理者）

５．その他

イベントのお問い合わせ・ご予約は、ＮＰＯ法人加悦鐵道保存会まで

０７７２－４３－０２３２（加悦鉄道資料館内）

  ※月曜日～金曜日および祝日を除く 午前９時～午後５時

資料７

- 25 -

Press Release

報道各社 御中

令和５年９月２９日

与 謝 野 町

｜１２３号鉄道院蒸気機関車とは

 世界で最初の機関車製造会社であるイギリスのロバート・スチーブンソン社で、１８７３

年（明治６年）に製造されたタンク式機関車です。参考に、日本初の鉄道の開業は、１８７

２年（明治５年）の新橋－横浜間です。

製造年に輸入され、官営鉄道（※）の大阪―神戸間の建設に使用された後、同区間の旅客

列車として走行しました。その後、金沢、福井、富山、兵庫機関庫へ転属後、島根県の簸上

鉄道（現在のＪＲ木次線）を走りました。

製造から５３年後の１９２６年（大正１５年）、加悦鉄道開業に当たり、加悦鉄道が簸上鉄

道から車両を譲り受け、１９５６年（昭和３１年）のボイラーの水漏れで休止するまでの３

０年間、与謝野町で人や物を運ぶ鉄道として活躍しました。

※官営鉄道…戦前の日本で、鉄道に関する業務を管轄していた国家行政機関の一つ。

｜生誕１５０年記念イベントについて

１２３号鉄道院蒸気機関車の外観や内部構造の他、ロバート・スチーブン社を創立した親

子の功績などについても知ることができます。また、１２３号鉄道院蒸気機関車の走行音や

汽笛吹鳴音を聞くことができるコーナーもあります。ぜひ、この機会に、今年１５０歳の１

２３号鉄道院蒸気機関車を間近でご覧になられてはいかがでしょうか。

担当課

産業観光課 観光振興係

担当：妹尾

電話：０７７２－４３－９０１２

＜１２３号鉄道院蒸気機関車と旧加悦鉄道加悦駅舎＞ ＜１２３号鉄道院蒸気機関車製造銘板＞

- 26 -

Press Release

報道各社 御中

令和５年９月２９日

与 謝 野 町

第１２回与謝野町蕪村顕彰与謝野町俳句大会

～前投句応募者数／応募作品数をお知らせします～

令和５年６月２０日（火）～８月１９日（土）の期間で募集しました標記俳句大会の応募

者数および応募作品数をお知らせします。なお、応募作品は現在選者による選考中です。

１．応募者数

８１６名（前年度：８１８名）

２．応募作品数

①自由題の部  ２４０５句（前年度：２４１３句）

②前書俳句の部  ６６９句（前年度： ６８３句）

  ※【①自由題の部】は一人あたり三句投句

   【②前書俳句の部】は２０字以内の前書付きの句を一人一句投句

   ①のみ、②のみ、または双方への応募が可能

３．俳句大会の日時・場所・内容

（１）日時 令和５年１１月２６日（日）午前１０時３０分～午後３時３０分

（２）場所 与謝野町立生涯学習センター知遊館（住所：与謝野町字岩滝２２７１番地）

（３）内容 優秀作品の表彰、講演会、当日句会

４．大会趣旨

与謝蕪村の母親の故郷といわれる丹後･与謝野町｡名句「夏河を越すうれしさよ手に草履」

には「丹波の加悦といふ所にて」の前書があり、当地で詠まれたことがわかります。豊か

な自然と歴史をいただく与謝野町から、丹後を訪れた文人たちが培ってきた俳句文化の振

興と、与謝蕪村の顕彰を目的として、全国及び海外から広く俳句作品を募集・選考・表彰

します｡

問い合わせ先

与謝蕪村顕彰与謝野町俳句大会実行委員会事務局

（社会教育課内）

担当：竹下

電話：０７７２－４３－９０２６

資料８

- 27 -

Press Release
報道各社 御中

令和５年９月２９日

与 謝 野 町

与謝野町では、原丹後の弥生王墓「大風呂南１号墓」の多彩な副葬品の中から「ガラス釧

（くしろ）」を次のとおり特別展示します。

１８００年の時を超えた輝きをぜひご覧ください。

１．展示期間・時間

令和５年１０月１７日（火）～１１月１９日（日）

【休園日】毎週月曜日：１０月２３日（月）、３０日（月）、１１月６日(月)、１３日(月)

２．展示時間

午前９時～午後５時

３．展示会場

与謝野町立古墳公園内はにわ資料館展示室（住所：与謝野町字明石２３４１番地）

４．入園料

一般３００円、小中学生１５０円

国重要文化財「大風呂南１号墓出土品」を特別展示します

～「ガラス釧（くしろ）」を特別展示～

問い合わせ先

社会教育課 文化財保護係

担当：加藤

電話：０７７２－４３－９０２６

資料９

- 28 -

- 29 -

Press Release

報道各社 御中

令和５年９月２９日

与 謝 野 町

与謝野町戦没者追悼式を挙行します

～平和への祈りを共に～

与謝野町では、先の大戦で亡くなられた与謝野町全ての戦没者に対して、心から追悼の誠

をささげ、平和への誓いを新たにするため、与謝野町戦没者追悼式を挙行しますのでお知ら

せします。

１．日時   令和５年１０月２５日（水）午前１０時開式

２．場所   野田川わーくぱる（与謝野町字四辻１６１番地）

３．内容   （１）開式の辞

（２）国歌斉唱

（３）黙とう

（４）式辞    与謝野町長

（５）追悼の辞  京都府知事、与謝野町議会議長、遺族代表

（６）献花    来賓、ご参列の皆さま

（７）閉式の辞

４．その他  一般の方も参列いただくことが可能です。

問い合わせ先

福祉課 社会福祉係

担当：藤井

電話：０７７２－４３－９０２１

資料１０

＜昨年度の様子＞

- 30 -